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ABSTRAKT

V osmdesátých letech dvacátého století dochází ve společnosti k návratu k vyprávění, tzv.

„narrative turn". V souvislosti s tím se začala v devadesátých letech rozvíjet takzvaná

interdisciplinární naratologie, ze které jako subdisciplína vychází nový obor

ekonaratologie. Teoretická část práce ukazuje, kde má tento obor své kořeny v kontextu

literární teorie narativity a oblasti environmentálního vzdělávání. Ekonaratologie je obor

zkoumající potenciál příběhů pro rozvoj a realizaci témat environmentální výchovy.

Využívá k tomu příběhy, pomocí kterých rozvíjí environmentální citlivost, naplňuje cíle

environmentální výchovy a rozvíjí vnitřní motivaci posluchačů pečovat o přírodu.

Praktická část práce se snaží přiblížit konkrétní využití ekonaratologie v praxi. V rámci

kvalitativního výzkumu byly použity polostrukturované rozhovory s pracovníky vybraných

Středisek ekologické výchovy a s vybranými lesními pedagogy. Cílem výzkumu bylo

porozumět otázce: Jakým způsobem se ve vybraných střediscích pracuje s narativní

metodou.

Klíčové pojmy:

environmentální výchova, ekonaratologie, lesní pedagogika, střediska ekologické výchovy,

teorie narativity, příběh, vyprávění
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ABSTRACT

In the eighties of the twentieth century society returns to narrative, which is known as

„narrative turn". In connection to that started to develop the so-called interdisciplinary

narratology in the nineties, from which as a subdiscipline is based a new field

econaratology. The theoretical part of the thesis shows where the field has its roots in the

context of literary theory of narrative and environmental education. Econaratology is a

field that examines the potential of stories for the development and realization of

environmental education's topics. It uses stories through which it develops environmental

sensitivity, meets the objectives of environmental education and develops inner motivation

of students to take care of the nature. The practical part of the thesis introduces the specific

use of econaratology in practice. In a qualitative study were used semistructured interviews

with the persons of selected environmental education centers and selected forest

pedagogues. The aim of the research was to understand the question of how the selected

centers do work with the narrative method.

Keywords:

environmental education, econaratology, environmental education centre, forest pedagogy,

narrative theory, story, narration
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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je vyprávění příběhů jako jedna z metod výuky v oblasti

environmentální výchovy (narativní metoda). Před několika lety jsem se pracovně

pohybovala v oblasti vzdělávání a školství, konkrétně jako asistentka pedagoga. V průběhu

tří let jsem tuto práci vykonávala na třech různých základních školách na území Prahy. Na

daných základních školách byla výuka realizována převážně frontální metodou, která má

přirozeně své zastánce i odpůrce. Frontální výuka je jistě efektivní, vhodná především pro

analytické myšlení, ovšem ne pro každého žáka základní školy se stává stejně účinnou.

Začala jsem se tedy zajímat o další metody výuky a to právě i z hlediska environmentální

výchovy a objevila tak ekonaratologii, narativní metodu využívanou v environmentální

výchově. Ekonaratologie je v České republice poměrně novým oborem, své kořeny má

v zahraničí a do Čech pronikla převážně díky propagátorce této metody, PhDr. Kateřině

Jančaříkové, Ph.D. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) v České

republice zaujímají jednu z klíčových oblastí ochrany, prevence a objektivní

informovanosti o stavu životního prostředí. Metod, které vedou k prohloubení znalostí a

aktivnímu přístupu v řešení problémů životního prostředí je celá řada a jednou z nich je

právě ekonaratologie. Příběhy a samotné vyprávění se v ní využívají jako prostředky

učení. Jedním z cílů ekonaratologie je porozumět příběhům, které příroda vypráví a které

my vyprávíme o přírodě. Cílem diplomové práce je snaha o lepší porozumění v oblasti

využívání či nevyužívání vyprávění a příběhů ve vybraných střediscích SSEV Pavučina.

Práce se pohybuje v kontextu environmentální výchovy, a přestože není literárně

teoretickou prací, bude se opírat o teorii narativity, subdisciplíny literární vědy. Diplomová

práce má za úkol zkoumat konkrétní využití ekonaratologie v praxi na příkladu vybraných

středisek SSEV Pavučina a lesních pedagogů.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou (rešeršní) a empirickou (výzkumnou) část.

V teoretické části se práce zabývá environmentálním vzděláváním, výchovou a osvětou

(dále EVVO), jejíž základní rámec vychází ze strategického dokumentu SP EVVO, který

byl přijat usnesením vlády č. 1048/2000 (Daňková; Kulich; Toušková, 2009: 41) a také

jejím zakotvením v Rámcových vzdělávacích programech, které vstoupily v platnost roku

2004 a od té doby je tak environmentální výchova ze zákona povinná a „průřezová témata

tvoří povinnou součást základního vzdělávání" (RVP ZV, 2006).
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Pojem environmentální výchova (dále EV) je v této práci užíván tak, jak jej chápe Činčera,

tedy jako nadřazený pojem výchově „ekologické“, kterou Činčera chápe jako jeden ze

směrů EV (Činčera, 2007: 14). EVVO představuje jeden z preventivních nástrojů ochrany

životního prostředí a je jedním z prostředků k naplnění udržitelného rozvoje. O EVVO

toho bylo napsáno a řečeno mnoho, proto se v rámci kontextu zaměřuji pouze na stručné

shrnutí jejích základních pojmů, směrů. V této části práce také stručně shrnuji historii

naratologie a jednotlivé pojmy z teorie vyprávění z hlediska literárně vědního i z pohledu

vývojové psychologie a EV. Teoretická část také představuje jednotlivé zahraniční autory

zabývající se ve své práci teorií vyprávění. Pedagogický psycholog Jerome Bruner,

Anthony Nanson. Konečně také vymezuje obor ekonaratologie a její přínos

v environmentálním vzdělávání.

Pro empirickou část byla zvolena kvalitativní strategie výzkumu, konkrétně pak metoda

rámcové analýzy pro přehlednou organizaci a interpretaci dat. Pro získání dat jsem zvolila

polostrukturované rozhovory s jednotlivými zaměstnanci středisek ze sítě SSEV Pavučina

a také s lesními pedagogy. Práce také stručně představuje koncept lesní pedagogiky v ČR a

pojem ekologických výukových programů (EVP).

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Environmentální výchova: různost pojmů

Environmentální výchova se postupně začala rozvíjet od 70. let 20. století v severní

Americe a v západní Evropě v souvislosti s diskusí o problémech životního prostředí a

nutnosti dohodnout se na strategii k jejich řešení. V roce 1977 pak byla na mezivládní

konferenci v Tbilisi přijata základní definice environmentální výchovy, ze které se vychází

dodnes (rvp.cz): „Cílem environmentální výchovy je 1. posílit naše vědomí a porozumění

ekonomické, sociální a ekologické provázanosti v městských i venkovských oblastech; 2.

poskytnout každému příležitost dosáhnout znalostí, hodnot, názorů, odpovědnosti a

dovedností k ochraně a zlepšování životního prostředí; 3. tvořit nové vzorce chování

jednotlivců, skupin i společnosti jako celku vstřícné k životnímu prostředí.“ (Činčera, 2007:

12).

S ohledem na složitý terminologický vývoj se v oblasti environmentální výchovy (dále

EV) setkáváme s několika různými pojmy (Daňková; Kulich; Toušková, 2009: 25):
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 ekologická výchova – historicky dřívější termín než pojem environmentální

výchova (např. Máchal, Horká jej upřednostňují jako výstižnější; naopak Činčera

jej chápe jako označení pro užší pojetí environmentální výchovy)

 environmentální výchova – zdůrazňuje zaměření na celé životní prostředí člověka

 výchova k péči o životní prostředí – starší pojem používaný u nás v 80. letech

 výchova k udržitelnosti, výchova pro (trvale) udržitelný rozvoj – někteří autoři jej

chápou jako pojem nadřazený, pro jiné jde o výchovu s důrazem na participaci lidí

do řešení problémů životního prostředí

2.2. Environmentální výchova a její směry:

Podle Činčery (Činčera, 2007: 16-50) rozlišujeme několik směrů EV:

1. Pozitivistický proud: ekologická výchova – podle Činčery je pojem „ekologická

výchova“ v České republice problematický, používá se synonymně s pojmem

environmentální výchova, ale odráží pouze její určitou interpretaci. Naproti tomu

tvrdí zastánce tohoto pojmu Aleš Máchal (Máchal, 2000: 13): „Dílčí výhrady proti

pojmenování environmentální výchova jsou vyjádřením obavy z toho, že slovo


[…]


střediscích ekologické výchovy, a to převážně na území Prahy. Práce se bude opírat

o teorii narativity, která je původně subdisciplínou literární vědy a na které je tato

metoda založena a jejích možností využívání.

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (24 na výběr); pro práci 1–2, možno však

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Výzkumný problém:

Zjistit a porozumět, jakou konkrétní roli hraje ekonaratologie při vytváření a

realizaci ekologických výukových programů. Dále komparace přístupů v

environmentální výchově z hlediska ekonaratologie ve vybraných střediscích

ekologické výchovy na základě polostrukturovaných rozhovorů s vybranými

respondenty.

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

Empirická část diplomové práce bude zkoumána kvalitativně s konkrétním

využitím rámcové analýzy pro organizaci a interpretaci dat. Do výzkumu budou

oslovena a následně vybrána střediska ekologické výchovy ze Sdružení středisek

ekologické výchovy Pavučina (SSEV Pavučina). Na území města Prahy se jedná o

tato střediska ekologické výchovy – Ekocentrum Podhoubí, Základní článek Hnutí

Brontosaurus Botič, ČSOP Koniklec, Ekodomov o. s., a Sdružení Tereza. Při

samotném výzkumu bude použita srovnávací analýza získaných informací a dat a

polostrukturované rozhovory s vybranými respondenty. Teoretickým základem

budou případně také poskytnuté materiály výuky jednotlivých ekologických

středisek z dostupných internetových zdrojů.

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Cílem diplomové práce bude snaha o lepší porozumění v oblasti využívání či

nevyužívání vyprávění a příběhů ve vybraných střediscích. Praktickým přínosem

bude zmapování další oblasti environmentální výchovy, která ve své práci

ekonaratologii využívá, ať už intuitivně či cíleně.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Ekonaratologie je v oblasti environmentálního vzdělávání a výchovy stále poměrně

novým odvětvím. Výzkum se bude soustředit na vybraná střediska ekologické
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výchovy a konkrétně na proces tvorby ekologických výukových programů

s ohledem na ekonaratologii.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Žádné.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

a. Abstrakt

b. Úvod

c. Uvedení do tématu a vysvětlení klíčových pojmů

d. Teoretická část – rešerše a výklad

i. SPEVVO, EVVO

1. Historie

2. Nástroje

3. Cíle

4. Environmentální senzitivita

ii. Teorie narativity

1. Jerome Bruner

2. Walter Fisher

3. Narativní paradigma

iii. Ekonaratologie

1. Pojem

2. Význam

3. Cíle

iv. Narativní metody v environmentálním vzdělávání

1. Anthony Nanson

2. Brian Fox Ellis

e. Empirická část – rozbor dostupných dat a informací

i. Ekologické výukové programy

ii. SSEV Pavučina

iii. Metodologie výzkumu

1. Kvalitativní výzkum

2. Rámcová analýza

3. Cíle výzkumu

4. Technika sběru dat

5. Výběr respondentů
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iv. Analýza rozhovorů s vybranými respondenty

f. Diskuze

g. Závěr

h. Seznam odborné literatury

i. Přílohy

15. Předběžná bibliografie k tématu:

Bruner, J. 2002. Making Stories. Harvard University Press.

Činčera, J. 2007. Environmentální výchova: od cílů k prostředkům. Brno

Doležel, L. 1973. Narativní způsoby v české literatuře. University of Toronto Press

Fisher, W. 2000. The Narrative Paradigm. (on-line)

Franěk, M. 2004. Odcizení přírody a možnosti environmentální výchovy. (on-line)

Hendl, J. 2008. Kvalitativní výzkum. Portál

Chaitin, J. 2003. Stories, Narratives and Storytelling. (on-line)

Jančaříková, K. 2008. Environmentální výchova na prvním stupni ZŠ. Praha:

Karlova Univerzita

Jančaříková, K. 2010. Vyprávění a příběh v environmentální výchově. (on-line)

Máchal, A. 2000. Průvodce praktickou ekologickou výchovou. Brno

Nanson, A. 2005. Storytelling and Ecology: Reconnecting People and Nature

through Oral Narrative. University of Glamorgan Press

Internetové zdroje:

http://www.envigogika.cuni.cz

http://www.enviwiki.cz

http://www.pavucina-sev.cz

http://www.ekopsychologie.cz

http://www.cevv-uk-pedf.blog.cz

http://www.envigogika.cuni.cz/
http://www.enviwiki.cz/
http://www.pavucina-sev.cz/
http://www.ekopsychologie.cz/
http://www.cevv-uk-pedf.blog.cz/
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 http://www.mzp.cz

http://www.toulcuvdvur.cz

http://www.podhoubi.cz

http://www.ekocentrumkoniklec.cz

http://www.ekodomov.cz

http://www.terezanet.cz

16. Předpokládaný vedoucí DP: PhDr. Ivan Rynda

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):
13

Jinonice 23. září 2013

diplomant vedoucí DP vedoucí katedry SKE

13

nepovinné

http://www.mzp.cz/
http://www.toulcuvdvur.cz/
http://www.podhoubi.cz/
http://www.ekocentrumkoniklec.cz/
http://www.ekodomov.cz/
http://www.terezanet.cz/

175