Oponentský posudek na diplomovou práci Anny Kandrikové „VYUŽITÍ EKONARATOLOGIE V

PRAXI“

Práce je věnována využití narativní metody v environmentální výchově ve vybraných

střediscích ekologické výchovy v České republice, resp. v Praze a Středočeském kraji.

Vzhledem k tomu, že jde o oblast, která je poměrně novým předmětem výzkumu u nás i ve

světě, podařilo se autorce nalézt pro svou práci vcelku atraktivní a aktuální téma, které je

užitečné pro praxi environmentální výchovy. Výběr zajímavého tématu a projevený osobní

zájem autorky o obor považuji za významné klady práce.

Rozsah práce je přiměřený (cca 80 stran vlastní práce + cca 90 stran příloh), její

většinu však tvoří obecná teoretická část, menší prostor je věnován vlastním zjištěním

autorky.

Autorka se ve své práci zaměřila na zodpovězení otázky, „jakým způsobem se ve

vybraných střediscích pracuje s narativní metodou“, resp. otázky „zda vybraná SEV a lesní

pedagogové využívají metodu vyprávění (narativní metodu), jak přesně ji využívají a

k čemu“.

Teoretická část je zatížena drobnými nepřesnostmi a zjednodušeními, kterých by se

magisterská práce mohla vyvarovat - např. vztažení neformálního a informálního vzdělávání

pouze k volnočasovým aktivitám, zjednodušené tvrzení, že principy udržitelného rozvoje

formulovala „ministerská předsedkyně Norska“ G. H. Brundtlandová (podstatnější však je, že

Brundtlandová byla v té době předsedkyní Světové komise životního prostředí a rozvoj, a

principy formulovala nikoli ona osobně, ale právě jí vedená komise). Dále teoretická část trpí

jistou nevyrovnaností - zejména v části věnované environmentální výchově - viz např.

relativně detailní popis pojetí průřezového tématu „Environmentální výchova“ v RVP ZV,

s nímž se však dál už nijak nepracuje, ale zároveň ani zmínka o environmentální výchově

v rámci RVP GV a SOV – přestože autorka nikde nespecifikuje, že by se zaměřovala jen na

základní vzdělávání. Charakteristika environmentální výchovy je také pojata spíše

z formálních a organizačních hledisek než z hlediska obsahu – zahrnuje informace, které

nemají přímý vztah k empirické části (např. výčet zákonů), naproti tomu ale výrazně chybí

komplexní pojednání o modelech a metodách ekologické výchovy, které s tématem autorčiny

práce souvisí zcela bezprostředně (bez zdůvodnění je zvlášť pojednána jen „Environmentální

senzitivita“, zatímco jiné faktory environmentální výchovy rozebírány nejsou).

Oproti tomu je část věnovaná naratologii pojata důkladněji (což naznačuje i její

zhruba dvojnásobný rozsah oproti části věnované environmentální výchově), hlouběji a

účelněji.

Klíčovou a nejcennější z teoretické části jsou pak kapitoly 2.7.8. a 2.10. až 2.12.

zaměřené na zatím málo pojednávané provázání environmentální výchovy a naratologie.

Empirická část tvoří menší část práce. Navíc až po kapitolu 3.2. jsou i v ní zahrnuty

obecné informace, které by správně patřily do teoretické části práce.

Jako hlavní metodu zvolila autorka rámcovou analýzu, o níž sama říká, že její využití

je především jako „předběžné fáze“ různých interpretativních postupů. Dosáhnout

vytyčeného cíle se s touto metodou autorce podařilo jen částečně, zdá se, že autorka se

v metodě poněkud ztratila a k hlubší interpretaci svých zjištění se jejím prostřednictvím

nedostala - v tom je i hlavní úskalí práce. Nabízí se otázka, proč autorka nezvolila pro

empirickou část např. exaktnější srovnání praxe středisek podle určitých kritérií (nabízelo by

se využít porovnání s citovanými zásadami dle Mallana - viz str.28) .

Z dílčích věcí v rámci metodologie je problematickým momentem je např. zařazení

dat získaných nikoli od lektora vybraného střediska, ale od jeho manželky a to zčásti nikoli o

programech střediska, ale o její vlastní školní praxi (viz str. …) – autorka však alespoň na tuto

situaci otevřeně upozorňuje.

Co se týče samotných výsledků práce, autorka se kromě základního zjištění, do jaké

míry střediska naraci využívají, snaží shrnout konstrukci programů (jejich cíle a k nim vedoucí

postupy - zvolenou metodiku) a využití narativní metody v nich. Cíli se zabývá vlastně hned

na několika různých místech práce – dochází k obsahovému překryvu kapitol „3.5.1.2. Cíle

programu“, „3.5.4.1. Co zamýšlí účastníkům předat“ a „3.5.4.4. Co si děti odnášejí“.

Citované cíle jednotlivých středisek, z nichž je patrná rozmanitost přístupů k stanovování cílů

programů, autorka sice zachycuje, ale nijak je dále neanalyzuje, ani nesyntetizuje,

neinterpretuje. Cíle jsou shromážděny neutříděně – vzdělávací cíle (co se má žák naučit) se

střídají s cíli samotné organizace (viz např. cíl „mít živé, kreativní, zajímavé programy se

sdělným prvkem“). Rovněž autorčin popis používaných metod (3.5.2.1. ) je poněkud

nesourodá a neutříděná směs základních pedagogických směrů (konstruktivistická

pedagogika, zážitková pedagogika), obecných modelů učení (E-U-R) a dílčích aktivit (hádanka,

písnička…) a autorka je neprovazuje s možností či vhodností využití narativní metody. O něco

větší výpovědní hodnotu o převažující praxi středisek má kapitola 3.5.1.3. Tvorba písemné

metodiky, ovšem bez přímého vztahu k využití narace. Čistě konstatační bez vazby na

narativní metodou je i kapitola 3.5.1.4. Plány do budoucna. Také kapitola „3.5.3.4.

Komunikace s přírodou“ zůstává neprovázána s narativní metodou, není zřejmý důvod pro

její zařazení.

Obsah kapitoly „3.5.4. Téma č. 4: Jak narace funguje“ neodpovídá, až na část 3.5.4.2. názvu.

S výjimkou zmíněné části obsahuje kapitola jen obecné informace o programech, nevěnuje

se narativní metodě - pouze v kapitole 3.5.4.2. je analyzováno, zda respondenti kladou

v narativní metodě větší důraz na příběh nebo na poselství. Inspirativní je kapitola

„3.5.3.3. Jak se příběh objevuje“, bylo by však zajímavé ještě hlouběji interpretovat postup

výběru příběhů ve střediscích EV.

Autorka použila pro daný účel přiměřený rozsah literatury, kterou korektně cituje.

Práce je uspořádána v zásadě přehledně, ovšem nelogicky působí v některých

souslednost a členění dílčích kapitol (např. k sobě nepochybně logicky patří a navazují na

sebe kapitoly 2.7.9. a 2.10.až 2.12., ale jsou neorganicky odděleny kapitolami, které se

nezabývají vztahem naratologie a environmentální výchovy), obdobně (jak již bylo zmíněno)

jsou v empirické části pod název „Jak narace funguje“ zařazeny podkapitoly, které se narací

vůbec nezabývají.

Kladem nesporně je, že je psána čtivým srozumitelným jazykem, bez chyba jazykových

nedostatků. Po formální stránce lze vytknout některé drobné dílčí nedostatky – např.

nesourodou citaci používaných zdrojů příběhů z literatury (na přeskáčku dle autorů či titulů

knih – viz „Ferda Mravenec, Jan Drda, Božena Němcová, Brouk Pytlík, Haló, Jácíčku“ a „H. Ch.

Andersen, Děti z Bullerbynu“).

Celkové hodnocení:

 Celkový přínos práce hodnotím jako dílčí: Práce především mapuje, zda

střediska ekologické výchovy s příběhy vůbec pracují a jak její využití

zdůvodňují, podstatně méně se ale autorka přiblížila k odpovědi na druhou

část výzkumné otázky - jaké postupy a přístupy přitom střediska volí („jak

přesně ji využívají a k čemu“).

 Práci doporučuji k obhajobě

 Navrhuji tyto otázky a témata pro diskusi před komisí:

1) Zná autorka další faktory EV kromě jí popsané Environmentální senzitivity

(viz např. materiál „Doporučené očekávané přístupy pro průřezová témata

RVP“ či Cíle EVVO, materiál MŽP 2011) a jak je hodnotí ve vztahu k možnosti

využití narativního přístupu?

2) Proč zvolila jako základní metodologii právě rámcovou analýzu a považuje

ji nadále za vhodnou pro dosažení vytčených cílů?

3) Proč autorka ostře vymezuje narativní metodu vůči frontální výuce a

jednoznačně ji z frontální výuky vyčleňuje (viz i název „Frontální výuka

versus narativní metoda“), když do frontální výuky patří i dle citací

autorky nejen „výklad učitele“, ale i „učitelem zadaná a řízená samostatná

práce“ či „rozhovor učitele s celou třídou“.

 Navrhuji hodnocení známkou „dobře“

 Navrhuji bodové hodnocení 8-12 bodů

V Horním Maršově 2. září 2014 RNDr. Jiří Kulich